Quod perfecta humilitatis indicium sit, peccata & ultra accusare, & aliis accusantibus non negare.

CAPUT X.

T. celavi in finu meo iniquitatem meam.] Scriptura etenim facra, plerumque finum ponere pro mente confuevit: sicut vox Ecclesiae de persecutoribus nostris, qui nobis natura quidem conjuncti sunt, sed vita disjuncti, per Psalmistam dicitur: *Redde vicinis nostris septuplum in finu corum.* Ac si aperte diceret: In mente sua recipient hoc, quod in nostris corporibus senvientes operantur: ut dum nos exteriori ex parte puniunt, ipsi interiori perfectè puniantur. Quia igitur finus secretum mentis accipitur, in finu iniquitatem celare, est hanc in conscientiae latibilis occultare; nec per confessionem detegere, sed per defensionem velare. Quo contrâ

A Jacobus dicit: *Confitemini alterutrum peccata vestra, Iacob,* & orate pro invicem, ut salvemini. Salomon quoque ait: *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur,* ^d *qui autem confessus fuerit, & dereliquerit ea, misericordiam consequetur.* Sed inter hæc sciendum est, quod plerumque homines & culpas confitentur, & humiles non sunt. Nam multos novimus, qui arguente nullo, peccatores se esse confitentur: cùm verò de culpa sua fuerint fortasse corrupti, defensionis patrocinium querunt, ne peccatores esse videantur. Qui si tunc cùm id sponte dicunt, peccatores se esse veraci humilitate cognoscerent, cùm arguuntur ab aliis, esse se quod confessi fuerant, non negarent. Quia in re indicia vera confessionis sunt, si cùm quisque se peccatorem dicit, id de se dicenti etiam alteri non contradicunt. Nam quia scriptum est: *Iustus in principio accusator est suis:* non magis ^{prov.} peccator, sed iustus videri appetit, cùm peccator ^{c.} se quisque nullo arguente confitetur: sed confessio- nis veritatem probat, cùm alter malum quod feci- mus, increpat. Quod si superbè defendimus, liquet quia peccatores nos ex nobis factè dicebamus. Unde summopere curandum est, ut mala quæ fecimus, & sponte fateamur, & hæc aliis argumentibus non negemus. Superbia quippe vitium est, ut quod de se fateri quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi dici ab aliis dederigatur. Beatus itaque Job quantum fuerit humilitatis ostendit, qui se & inter adversarios neverat vivere, & tamen non verebatur culpas voce confessionis aperire. Sed notandum, quod superius virtutes suas loquitur, inferius peccatum fatetur. Hinc enim liquidè demonstrat, quam vera de bonis suis dixerat, qui noluit tacere de malis. Modò virtutes suas indicat, modò culpam: quia & perpetraverit peccatum, & non tacerit, manife- stat. Unde certissime appetit quantæ munditiae in omnipotens Dei oculis fuerit, qui & vitavit mala, ne committeret, & tamen quæ eum committere contigit, hominibus non abscondit: quatenus ei & justitia sit gloria, declinasse peccatum, & justitia cu- stodia, quod non potuit declinare, prodidisse. Videatur vir iste cuiilibet magnus in virtutibus suis, mihi certè sublimis appareat etiam in peccatis suis. Miren- tur in eo, qui volunt, castitatis continentiam, mirentur integratem justitiae, mirentur viscera pietatis: ego in eo non minus admiror confessionem humiliam peccatorum, quam tot sublimia gesta virtutum. Scio enim, quod per infirmitatis verecundiam plerumque gravioris est certaminis, commissa pecca- ta prodere, quam non admissa vitare: & unumquodque malum quamvis robustius viceatur, tamen humilius proditur. Beatus ergo Job, qui tot magnis operibus fultus, confiteri culpam non erubuit, offendit in virtutibus, quam humilis fuit. Sed quia ex humilitate vera secura semper auctoritas nascitur: ut tanto foris nil metuat, quanto ad retum culmina animus per elationis desiderium non anhelat, expressa confessione peccati, rectè subjungitur: [*Si expavi ad multitudinem nimiam, & despectio propinquorum ter- ruit me: & non magis tacui, nec egrediens sum ostium*] E Magna est securitas cordis, nil concupiscentia habe- re secularis. Nam si ad terram adipiscenda cor in- hiat, securum tranquillumque esse nullatenus potest: quia aut non habita concupiscit ut habeat, aut adepta metuit ne amittat: & dum in adversis sperat pros- pers, in prosperis formidat adversa: huc illucque quasi quibusdam fluctibus volvitur, ac per modos varios rerum alternantium mutabilitate versatur. Si verò semel in appetitione supernæ patriæ forti stabilitate animus figitur, minus rerum temporalium per- turbatione vexatur. A cunctis quippe externis moti- bus eamdem intentionem suam, quasi quedam se- cretissimum seculum petit: ibique incommutabiliter in- hærens, & mutabilia cuncta transcendens, ipsa jam tranquillitate quietis suæ in mundo extra mundū est.

Hiere.
s.d.
Habac.
2.6.

Psal. 38.

Habac.
3.6.

Psal. 115.

* al. san.
d.s.

Excedit profecto imam omnia intentione summorum, & cunctis rebus quas non appetit, libertate quadam se supercessit sentit, nec tempestatem rerum temporalium intus suffinet, quam intuetur foris: quia terrena omnia, qua concupita opprime mentem poterant, despœta subteriacent. Unde bene per prophetam dicitur: *Statue tibi speculum: ut dum quicunque speculator summa, supereminat infimis.* Hinc etiam Habacuc dicit: *Super custodiam meam stabo.* Stat quippe super custodiam suam, qui per soleriam disciplina terrenis desideriis non succumbit, sed supereminet: ut dum semper stantem appetit aeternitatem, infra sit ei omne quod transit. Tamen quia sanctus vir quantalibet virtute proficerit, cum in hac vita positum adhuc extrinsecus carnis infirmitas premat, ut scriptum est: *Quamquam in imagine Dei ambulet homo, tamen vane conturbabitur.* plerumque agitur, ut & turbetur exterior, & inturbabilis perdur interius: & quod vanè conturbari potest, de infirmitate carnis sit, quamvis in imagine Dei ambulet de virtute mentis: quatenus & roboretur intus divino adjutorio, & tamen adhuc foris sarcina prematur humana. Unde bene Habacuc iterum unam sententiam protulit ad utraque sermone, videntem. Ait enim: *Et introivit tremor in ossa mea, & subitus me turbata est virtus mea.* Ac si diceret: Non mea virtus est, in qua superius raptus imperturbabilis maneo: sed mea infirmitatis est, in qua inferius turbor. Ipse ergo super se imperturbabilis est, ipse sub se perturbabilis: quia super se ascenderat, in quantum rapiebat ad summam: & sub se metipso erat, in quantum adhuc reliquias trahebat in infima. Ipse super se imperturbabilis est, quia in Dei jam contemplationem transferat: ipse sub se perturbabilis, quia sub semetipso adhuc infirmus homo remanebat. Huic sententia David propheta concinens, ait: *Ego dixi in excessu mentis mea: Omnis homo mendax.* Cui responderi potest: Si omnis homo, & tu: falsaque jam erit sententia, quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non es mendax, vera jam sententia non erit: quia dum tu verax es, non omnis homo cognoscitur mendax. Sed notandum est, quod praemittitur: *Ego dixi in excessu mentis mea.* Per excessum ergo mentis, etiam semetipsum translit, cum de homini qualitate definitur. Ac si patenter dicat: De falsitate omnium hominum inde veram sententiam protuli, unde ego ipse super hominem fui. Intantum vero & ipse mendax, in quantum homo: intantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis super hominem. Sic itaque si perfecti omnes, quamvis adhuc aliquid turbulentum de infirmitate carnis tolerent, jam tamen intrinsecus tranquillissimo secreto perfriuntur per contemplationem mentis: ut quidquid acciderit exteriori, in nullo turbet interiori. Unde beatus Job securitatem * in esse mentis ostendens, postquam de se tot virtutum predicatione protulit, hoc quod praemissum fecutus, adjunxit.

Quod Sancti eos non timeant: à quibus nihil exceptant: & contempni à proximis cum omni patientia sustinentes, ad consumelias nec verbum reddunt.

CAPUT XI.

SI expavi ad multitudinem nimiam, & despectio propinquorum terruit me: & non magis tacui, nec egredii sum ostium.] Ac si aperte dicat: Turbatis contra me extrinsecus alii, ipse in me intrinsecus imperturbabilis mani. Quid namque in hoc loco ostium, nisi os debemus accipere? Per os quippe quasi egredimur, dum verbis quibus possumus, secreta nostri cordis aperimus: & quales intus manemus in conscientia, tales foras egredimur per lingam. Sunt vero nonnulli, qui omnino despici me-

tuunt, ac ne viles fortasse judicentur, sapientes vide ri appetunt. Hi coguntur ostium egredi: quia pulsati contumelii, quam magni apud se lateant, loquentes denunciant. Dumque per impatientiam vietam, quædam de se, qua nesciebantur, produnt, tamquam per oris ostium egrediuntur. Unde beatus Job dicitur quid oris ostium non fuisset egreditus, bene præmisit: [*Tacui.*] quia videlicet impatientia turbatus, à domo conscientia exisset, si tacere ne scisset.

Quod exemplo Domini, ibi de doctrina celesti sicut dum est, ubi auditores non ad adficationem, sed ad curiositatem convenient.

CAPUT XII.

Sancti etenim viri in commotionis tentatione semetiplos ostendere omnino refugunt, & cum audi entibus prodeesse nequeunt, etiam despici tacentes volunt, ne de sapientia sua ostentatione glorientur. Cumque aliquid dicunt prudenter, non querunt gloriam suam, sed auditorum vitam. Cum vero conscipiunt, quia auditorum vitam loquendo luxuriant non possunt, tacendo abscondunt scientiam suam. Ad imitandum quippe viam Domini, quasi ad quoddam nobis propositum signum currimus. Ipse enim, quia Herodem vidit non profectum querere, sed signa vel scientiam velle mirari, requisitus ab eo tacuit: & quia constanter tacuit, ab eo iritus exiit. Scriptum namque est: *Herodes autem visus Luc. 23: temporis, videbat eum, eò quid audiret multa de illo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.* Ubi & subditur: *Interrogabat autem illum multis sermonibus; at ipse nihil illi respondebat.* Tacens vero Dominus, quām sit despectus ostenditur, cum illic protinus subinfuritur: *Sprexis illum Herodes cum exercitu suo, & illius.* Quod videlicet factum oportet nos audi entes discere: ut quoties auditores nostri nostra volunt quasi laudanda cognoscere, non autem sua perverba mutare, omnino raseamus: ne si ostentationis studio verbum Dei loquimur, & illorum culpa quæ erat, esse non definat, & nostra quæ non erat, fiat. Dicat fortasse quis: Unde novimus quo corde quis audiat? Sed multa sunt, quæ audiens animum produnt: maximè si auditores nostri & semper laudant quod audiunt, & numquam quod laudant, sequuntur. Hanc inanem loquendi gloriam prædicator egregius fugerat, cum dicebat: *Non enim junius sicut puerum, adulterans verbum Dei: sed exinceps ritiae, sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.* Adulterari namque verbum Dei, est aut alter de illo sentire, quām est; aut ex eo non spiritales fructus, sed adulterinos fuisse querere laudis humanæ. Ex sinceritate vero loqui, est nil in eloquio extrā quām oporteat, querere. Sicut ex Deo autem loquitur, qui scit non se à se habere, sed ex Deo accepisse quod dicit. Coram Deo vero loquitur, qui in omni quod dicit, non humanos favores appetit, sed omnipotentiis Dei præsentie intendit: non suam, sed aucto roris gloriam requirit. Qui autem se quidem ex Deo se accepisse quod dicit, & tamen dicendo propriam gloriam querit; hinc ex Deo loquitur, sed non coram Deo: quia cum, quem cordi suo non proponit cum prædicat, quai absentem putat. Sed sancti viri & ex Deo loquuntur, & coram Deo: quia & ab eo se sciunt habere quod dicunt, & ipsum suis sermonibus adesse judicem adiutoremque considerant. Unde fit, ut cum se à proximis despici agnoscent, suaque dicta vita audi entium non prodeesse, abscondant quanta virtutis sint: ne si secretum cordis inutiliter sermo prolatus aperiat, ad inanem gloriam prorumpat. Beatus igitur Job inter obstinatas mentes non appetens ex virtutis sua patefactione clarescere, ait: [*Si despectio pro-*

Si iii

pinguorum terruit me, & non magis tacui, nec egressus sum ostium.] Qui enim per humilitatem solidus, nequaquam despici timuit; hunc ut foras lingua ejiceret, impatientia non evicit. Ubi bene premititur. [Si expari ad multitudinem nimiam:] ut cuius constantia fuerit agnoscatur: quia videlicet nequaquam terret exterius numerus hominum, quem non devastat interius turba vitiorum. In hac eternam vita, qui nulla prospera appetit, nulla proculdubio adversa pertinefecit. Quia scilicet verba si ad intellectum mysticum perrahimus, in eis citius operationem nostri Redemptoris invenimus. Ipse quippe ad multitudinem nimiam non expavit, qui persecutores suos cum gladiis & fustibus venientes, una tantum responsive perculti, dicens: *Ego sum Ipussum despiciens propinquorum non terruit, qui nos ab aeternis suppliciis liberans, palmas in facie equanimiter accepit.* Ipse tacuit, & ostium egredi non est, qui sub ipsa iam hora passionis cum humanitatis infirma pateretur, divinitatis sue potentiam exercere noluit, Mediatori quippe Dei & hominum, quasi egredi ostium fuisset, si cum teneretur ut homo, maiestatis sue potentiam voluisse ostendere; & per divinitatis magnitudinem, suscepta carnis infirma transire. Ut enim apertus homo mori posset, Deus manlit occultus: *quia se cognovissem, nunquam Dominum gloria crucifixissent.* Non est ergo egredi ostium, qui & requiritur a Pilato tacuit: atque inter persecutorum manus & corpus passioni obtulit, quod pro electis assumperat, & resistenter noluit demonstrare quod erat. Unde etiam per Psalmistam dicitur: *Possuerunt me in abominationem sibi, iradivissem, & non egrediebar.* Cum enim despiceretur quia homo videbatur, egredi fuisset, si occultare maiestatem suam ostentare voluisse. Sed quia infirmatorem prodidit, potentiam abscondit: in eo quod persecutoribus suis incognitus manxit, ad eos minimè exivit. Qui tamen ad electos exit: quia divinitatis sue suavitatem querentibus aperit. Unde ei per Prophetam dicitur: *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias christos tuos.* Sequitur.

Quid efficaciores voces in auribus Dei habeant desideria sancta, quam verba clamorosa.

C A P U T XIII.

Quis miki tribuat adjutorem, ut desiderium meum D
Omnipotens audiat?] Sanctus vir postquam tot virtutum suarum sublimia gesta narravit, sciens quod suis meritis ad summam pervenire nequeat, adjutorem querit. Et quem nimurum, nisi unigenitum Dei Filium contemplatur, qui humanam naturam in hac mortalitate laborantem dum suscepit, adjuvit? Ipse quippe adjuvit hominem factus homo: vt quia puro homini via redeundi non patet ad Deum, via redeundi fieret per hominem Deum. Longè quippe distabamus à justo & immortali, nos mortales & injusti. Sed inter immortalem & justum, & nos mortales & injustos apparuit mediator Dei & hominum mortalis & justus, qui & mortem haberet cum hominibus, & justitiam cum Deo: ut quia per ima nostra longè distabamus à summis, in seculo uno jungeret ima cum summis: atque ex eo nobis via redeundi fieret ad Deum, quo summis suis ima nostra copularet. Hunc ergo beatus Job per totius Ecclesiae significationem loquens, mediatorem requirit, qui cum dixisset: [*Qui miki tribuat adjutorem,*] aperte subdidit: [*Pi desiderium meum Omnipotens audiat.*] Sciebat quippe, quod ad requiem liberationis æternæ, humanæ preces nisi per advocationem suum audiiri non possent. De quo per Joannem Apostolum dicitur: *Si quis peccaverit, ad vocatum habemus apud Patrem Iesum Christum insum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris antem tantum, sed etiam pro totius mundi.*

A De quo Paulus Apostolus dicit: *Christus Jesus, qui mortuus est pro nobis, immo qui & resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Unigenitus enim Filio pro homine interpellare, est apud coeterum Patrem seipsum hominem demonstrare: eique pro humana natura rogasce, est eamdem natum in divinitatis sue celitudo suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus non voce, sed miseratione: quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit. Adjutor ergo queritur, ut desiderium exaudiatur: quia nisi pro nobis interpellatio mediatoris intercederet, ab auctore Dei proculdubio nostrarum precum voces silerent. Notandum quoque est, quod nequaquam dicitur preces, sed desiderium meum *Omnipotens audiat.* Vera quippe postulatio non in oris est vocibus, sed in cogitationibus cordis. Valentiores namque voces apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria. Aeternam eternam vitam si ore perimus, nec tamen corde desideramus, clamentes tacemus. Si vero desideramus ex corde, etiam cum ore conticescimus, tacentes clamamus. Hinc est, quod in eremo populus vocibus perstrepit, & Moyses a strepitu verborum taceret: & tamen filens aure divinae pietatis auditur, cum dicitur: *Quid Exod. clamas ad me?* Intus ergo in desiderio est clamor secundus, qui ad humanas aures non pervenit, & tamen auditum conditoris teplet. Hinc est, quod Anna ad templum pergens, ore quidem tacuit, & tamen tot sui desiderio voces emisit. Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Intra in cubiculum tuum, & clamabo ostio tuo, ora Patrem tuum in abscondito: & Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Claudio quippe ostio petit in cubiculo, qui tacente ore, in conspicet superna pietatis fundit affectum mentis. Et vox auditur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamatur. Unde roget quoque per Psalmum dicitur: *Desiderium pauperum exaudiuit. Dominus;* * preparationem cordis eorum audiuit auris tua. Sed beatus Job, quem sibi in exaudiendo desiderio adjutorum querat, subiunctis verbis aperit, dicens: [*Et librum scribat ipse qui judicat.*] Quia enim timenti adhuc populo lex est transmissa per servum; diligentibus vero filiis Evangelii gratia est collata per Dominum, qui ad redemptionem nostram veniens, novum nobis testamentum condidit; sed de eisdem nos testamenti mandato discussions, quandoque etiam judex venit: necessarium non est, ut per expositionem clarescat, quia librum scribit ipse qui judicat. Ipsa enim per se Veritas dicit: *Iacobus 5. Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio.* Erit ergo tunc auctor judicii, qui nunc est conditor libri: ut tunc districtus exigat, quod modò mansuetus jubet. Sic namque quotidiane conspicimus, quod magistri pueris elementarum blandientes imponunt, sed haec ab eis levientes exiungunt: & qua dant cum mansuetudine, cum verbere requirunt. Blanda namque nunc sonant eloquii divini mandata, sed erunt aspera in exactione sentienda. Manuera modò est admonitio vocantis, sed tunc districta ventura est justitia judicis: eo quod certum est, quia nihil vel minimi mandati sine discussione pratereat. Quo videlicet constat, quia librum scripsit ipse qui judicat. Quem scilicet librum novi testamenti, quia ipse per se humani generis redemptor in extremo conderet, bene Ezechiel propheta denunciat, dicens: *Ecce sex viri venient ab porta superiori, qua respicit ad Aquilonem, & uniuscujusque vas interius in manu eius. Vir quoque unus in medio eorum vestitus lineis, & atramentarum scriptor ad renes eius. Quid namquam aliud in sex viris venientibus, nisi sex aetates humani generis designantur? Qui de via portae superioris veniunt: quia a conditione paradisi, sicut ab ingressu mundi, a superioribus generationibus evolvuntur. Quae portae*

ad Aquilonem respicit: quia videlicet mens humani generis virtus aperta, nisi calorem charitatis defensorem, torporem mentis appeteret, ad hanc mortalitatem latitudinem non exisset. *Et umuscujusque vas interius in manu ejus:* quia unaquaque generatio singulis quibusque atribus evoluta, ante Redemptoris adventum in sua operatione habuit, unde pœnam damnationis sumpsit. *Vir quoque unus in medio eorum vestitus lineis:* quia Redemptor noster etiam de sacerdotali tribu juxta carnem parentes habere dignatus, vestitus lineis venire perhibetur. Vel certè, quialinum de terra, non autem sicut lana de corruptibili carne nascitur; quia indumentum sui corporis ex matre virgine, non autem ex corruptione commixtiois sumpsit, profecto ad nos vestitus lineis venit. *Et atramentarium scriptoris ad renes ejus:* In renibus posterior corporis pars est. Et quia ipse Dominus postquam pro nobis mortuus est, & resurrexit, & ascendit in cælum, tunc testamentum novum per Apostolos scripti, vir iste atramentarium ad renes habuit. Qui enim scripturam testamenti novi postquam discessit, condidit, atramentarium quasi a tergo portavit. Hoc ergo atramentarium viro lineis vestito inharrere considerat, qui dicit: [*Et librum scribat ipse qui iudicat.*] Sed cur beatu Job, ab eo qui iudex est, librum scribi desideras? Sequitur.

Quod novi testamenti librum antiqui Sancti legere desiderabant, in quo est & doctrina perfectiorum operum, & certitudo premii post completionem præceptorum.

CAPUT XIV.

20. **V**it in humero meo portem illum, & circumdem illum quasi coronam mihi. [Librum quippe in humero portare, est Scripturam sacram operando perficere. Et notandum quā ordinatē describitur, & prius in humero portare, & postmodum sicut corona circumdari: quia videlicet sacri eloquii mandata, si modō bene portantur in opere, post nobis coronam victoriae exhibent in retributione. Beatus autem Job cur scribi librum à iudice postulat, qui ad testam̄ntum novi pervenire tempora non valebat. Sed sicut saepē iam dictum est, electorum vocibus utitur, atque ex eorum significatione postulat, quod profuturum eis per omnia præidebat. Ipse namque per spiritum, hunc apud se librum jamdudum tenebat, quem per gratiam aspirationis accepérat & vivendo cognoscere, & prævidendo nunciare. Sed inter hæc sciendum est, quia cū ejusdem sacri eloquii præcepta cogitamus, cumque mentem à vita corruptibilis amore divertimus, quasi quibusdam cordis passibus ad interiora properamus. Nemo autem insima deservens, repente fit summus: quia ad obtinendum perfectionis meritum, dum quotidie mens in altum ducitur, ad hoc proculdubio velut ascensionis cuiusdam gradibus pervenitur. Unde hic quoque aptè subiungit: *Per singulos gradus mos pronunciabo illum.*] De his quippe meritorum gradibus per Psalmistam dicitur: *Ambulabunt de virtute in virtutem.* De his iterum sanctam Ecclesiam contemplatus, ait: *Deus in gradibus ejus dignoscitur, dum suscepit eam.* Neque enim, sicut dictum est, repente ad summam pervenitur, sed ad virtutum celitudinem per incrementa mens ducitur. Hinc namque est, quod Prophetæ idem iterum dicit: *Exercitatus sum, & defecit paulisper spiritus meus.* Quid est itaque, quod ait: *Spiritus meus, nisi spiritus hominis, videbit spiritus elationis?* Et quia per occultam gratiā ad amorem Dei temperatā despicer mensura proficiunt, quantū in nobis quotidie de Dei spiritu virtus crescit, tanto noster spiritus deficit. Qui spiritus erroris, quia non à nobis subiit penitus amputatur, bene paulisper defecisse perhibetur. Tunc verò in Deo plenè proficiunt, cū à nobisipsis funditus

defecerimus. Hæ itaque crescentium mensura virtutum, sancti viri vocibus gradus dicuntur. Electus etenim quisque à rudimenti sui prius teneritudine inchoat, ad robusta postmodum & fortia convalescit. *Quod aperte in Evangelio demonstrat Veritas,* dicens: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si jaciat homo sementem in terram, & dormiat, & exrigat nocte ac die, & semen germinet, & increbat, dum nescit ille.* Cujus nimurum seminis incrementa denuncians, adjungit: *Vt illa enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.* Cujus prefectus quoque etiam finem subrogat, dicens: *Et cum ex se producerit fructus, statim mittit falcam, quoniam venit tempus messis.* Ecce Veritatis vox per qualitates frugum, distincta sunt incrementa meritorum. Ait enim: *Primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.* An non herban adhuc tunc fuerat Petrus, cùm ab ancilla ore subiit unius flatu sermonis inflexus est, jam quidem per devotionem viridis, sed adhuc per infirmitatem tener, Plenum verò frumentum in spica inventus est, quando persequenteribus principibus resistebat, dicens: *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus.* Plenum verò frumentum in spica inventus est, quando in tritura persecutionis tota verbera pertulit, & tamen nequaquam palearum more immunitus est, sed granum integrum mansit. Paulisper quippe in unquam anima, ut ita dicam, internæ gratia humor exuberat, ut herba in frugem crescet. Nemo ergo quilibet proximum, cū adhuc herbam videt, de frumento desperet. Ab herbarum quippe foliis, quæ hue illaque molliter defluunt, turgentia frugum grana solidantur. Bene autem Daniel propheta, loquente ad se Domino, dum positionem nobis sui corporis insinuare studuit, hæc meritorum incrementa signavit. Ait enim: *Audiri vocem verborum ejus, & audiens faciem confernatus super faciem meam, vulnusque meus hæbat terre.* Et ecce manus tetigime, & erexit me super genua mea, & super articulos manuum mearum, & dixit ad me: *Daniel vir desideriorum, intellige verba que ego loquar ad te, & sis in gradu tuo: nunc enim missus sum ad te.* Cunque dixisset mihi sermonem istum, fetti tremens, & ait ad me: *Noli mettere.* Quam videlicet positionem sui corporis, dum verba intrinsecus loquentis audiret, nequaquam nobis tantā curā exprimeret, si à mysteriis vacare cognovisset. In Scriptura enim sacra justi viri non solum quod dicunt, propheta est, sed etiam plerumque quod agunt. Vir itaque sanctus internis mysteriis plenus, per positionem quoque corporis exprimit virtutem vocis: & per hoc, quod primum in terra prostratus jacuit; per hoc, quod se postmodum in manuum suarum articulis & in genibus erexit; per hoc, quod ad extremum erectus quidem, sed tremens constitit, in semetipso nobis omnem ordinem nostri profectus innotescit. Verba enim Dei in terra jacentes audiimus, cū in peccatis positi, terrena pollutioni conjuncti, Sanctorum voce spiritualia præcepta cognoscimus. Ad quæ præcepta, quasi super genua & super manum nostrarum articulos erigimur; quia à terrenis contagis recedentes, quasi jam ab infimis ventrem levamus. Sicut enim rotus terra inhæret, qui confernatus jacet: ita qui in genibus & manuum suarum articulis incurvatur, inchoante profectu ex magna jam parte à terra suspenditur. Ad extremum verò voce Dominica erecti quidem, sed trementes assitimus, cū à terrenis desideris perfectè sublevati, verba Dei quod pleniū cognoscimus, plus timemus. Adhuc enim quasi in terra jacet, qui ad caelestia erigi terrenorum desiderii negligit. Quasi sublevatus autem adhuc manibus & genibus incombis, qui quædam jam contagia deserit, sed quibusdam adhuc terrenis operibus non contradicit. Jam verò ad verba Dei erectus assistit, qui perfectè

mentem ad sublimia erigit, & per immunda desideria incurvati contemnit. Bene autem trementem se sterisse indicat: quia examen subtilitatis internae, quod plus ad illud proficitur, amplius formidatur. Ubi apte divina voce subjugitur: *Noli metuere;* quia cum plus ipsi quod timeamus, agnoscamus, plus nobis de Deo per internam gratiam infunditur quod amemus: quatenus & contemptus noster paulisper transeat in timorem, & timor transeat in charitatem: ut quia querenti nos Deo per contemplum resiliimus, per timorem fugimus; & contemptu quandoque & timore postposito, solo ei amore jungamur. Paulisper enim etiam timorem ejus discimus, cuius filius dilectioni inhaeremus. Appositus igitur quasi quibusdam gradibus profectus nostri, mentis pedem prius per timorem in imo ponimus, & postmodum per charitatem ad alta amore levamus: ut ab eo, quo quisque tumet, reprimatur ut timeat, & ab eo quod jam metuit, sublevetur ut præsumat. Hos autem virtutum gradus non magni laboris est prehendere, cum ab una ad alteram transfiguratur. Sed subtilissima disputatione res indiger, cum mens penitare nititur, in una eademque virtute quibus profectus sui gradibus elevetur. Ut enim prima elementa virtutum, fidem scilicet & sapientiam loquar, obtineri singula perfectè nequeunt, nisi ad hæc distinctè ordinatisque modis, quasi quibusdam gradibus ascendamus. Ipsa enim fides, qua ad bona alia perfectè capessenda nos imbuīt, plerumque in exordiis suis & nutata, & solida est; & jam certissime habetur, & tamen de ejus fiducia adhuc sub dubitatione trepidatur. Pars namque ejus prius accipitur, ut in nobis postmodum perfectè compleatur. Si enim certo gradu in credientis mente non proficeret, requisitus in Evangelio pater sancti pueri non dixisset: *Credo Domine, adjuva incredulitatem meam.* Adhuc ergo ascendebat ad fidem quam jam perceperat, qui uno eodemque tempore clamabat se & jam credere, & adhuc ex incredulitate dubitare. Hinc est etiam, quod Redemptori nostro à discipulis dicitur: *Auge nobis fidem;* ut quæ jam accepta per initium fuerat, quasi per augmentum graduum ad perfectionem venire. Ipsa quoque sapientia, qua esse bonorum operum soler magistra, anhelanti menti per incrementa tribuitur: ut ad eam proculdubio magni moderaminis gradibus ascendatur. Quod bene Ezechiel propheta figurata narratio denunciat, qui de eo viro, quem in excelso monte viderat, narrat dicens: *Mensis est cubitus mille, & transduxit me per aquam usque ad talos Rarusque mensis est mille, & transduxit me per aquam usque ad genua. Ermensis est mille, & transduxit me per aquam usque ad renes. Ermensis est mille, torrentem quem non potui pertransire: quoniam intumuerunt aqua profunda torrentis, qui non potest transuadari.* Quid namque millenario numero, nisi colla timuniris plenitudo signatur? Vir itaque, qui apparuit, milie cubitos metitur, & propheta per aquas usque ad talos ducitur: quia Redemptor noster cum nobis ad se conversis, boni exordii plenitudinem tribuit, domino spiritalis sapientie, prima nostri operis vestigia infundit. Aquam quippe usque ad talos venire, est jam nos per acceptam sapientiam desiderare rectitudinis vestigia tenere. Qui rursum mille metitur, & Propheta usque ad genua per aquam ducitur: quia cum boni operis plenitudo tribuitur, ad hoc usque nostra sapientia augetur, ut in pravis jam actibus minimè fecatur. Hinc namque per Paulum dicitur: *Remissa manus & dissoluta genua erige, & gressus rectos facire pedibus vestris.* Aqua ergo ad genua pervenit, cum nos percepta sapientia perfectè ad boni operis rectitudinem stringit. Qui iterum metitur mille, & Propheta per aquam usque ad renes ducitur: quia videlicet tunc in nobis plenitudo operis excrescit, quando in nobis percepta

A sapientia omnem quoque, inquantum est possibile, delectationem carnis extinxerit. Nisi enim carnis delectatio esset in rebus, Psalmista minimè dixisset: *Vrre renes meos, & cor meum.* Aqua igitur ad renes ^{Psal. 12.} venit, cum dulcedo sapientie, etiam incentiva carnis intermit: ut ea quæ vrre mentem poterant, delectationis incendia frigescant. Qui adhuc mensus est mille, torrentem videlicet, quem Propheta pertransire non potuit, de quo etiam dicit: *Quoniam intumuerunt aqua profunda torrentis, qui non potest transuadari.* Percepta namque perfectione operis, ad contemplationem venitur. In qua scilicet contemplatione, dum mens in altum ducitur, sublevata videt in Deo, quia non potest penetrare quod videt: & quasi tangit aquam torrentis, quam pertransire non valet: quia & intuetur speculando quod libeat, & tamen hoc ipsum perfectè non valet intueri quod liber. Propheta ergo quandoque ad aquam pervenit, quam non pertransit, quia ad contemplationem sapientie cum ad extremum ducimur, ipsa ejus immenitas, quæ ex se hominem sublevat: ad se humano animo plenam cognitionem negat, ut hanc & tangendo amet, & tamen nequaquam pertransiendo penetret. Beatus igitur Job hæc incrementa virtutum, quia distinctè hominibus superiore munere tribui confixit, gradus vocavit: quoniam per ipsos ascenditur, ut ad cælestia obtainienda veniatur. Sacri itaque libri, id est, divini eloquii memoriam faciens, dicit: [*Per singulos gradus meos pronunciabo illum;*] quia nimur ille ad doctrinam Dei veraciter ascendit, qui ad obtainendam hanc gradibus sanctæ operationis erupit. Et quasi per singulos gradus suos librum pronunciat, qui percepte se ejus scientiam non per verba tantummodo, sed etiam per opera demonstrat. Unde adhuc subditur: *Et quasi principi offeram eum.*] Omne enim quod offerimus, in manibus tenemus. Venient ergo ad judicium principi librum offerre, est verba præceptorum illius in actione tenuisse. Sequitur.

Quid adversus prepositos Ecclesie, terra clamat cum fulci suis, quando deesse sibi doctrina seminatum subditu conqueruntur, vel cum eis à prælatis peccati exempla monstrantur.

CAPUT XV.

SI adversum me terra mea clamat, & cum ipsa fulci ejus deflent: si fulci eus comedì absque pecunia, & animam agricolarum ejus affixi: pro frumento oriatur mibi tribulus, & pro hordeo spina.] Quid est clamare terram, deflere fulcos, & fructus proprios emendo comedere? Cui umquam necesse est sua emere? Quis clamantem auditiv terram? Quis fulcos deflentes vidit? Et cum fulci terræ semper ex terra sint, quid est, quod pronunciatione distincta & clamans terra, & fulci ejus cum ea deflese denegantur? Cùm enim nihil sit aliud fulcus terræ, quam terra, magna distinctionis ratione non caret, dum subjungit: [*Et cum ea fulci ejus deflent.*] Quia videlicet in re, quia ordo historia deficit, sese nobis intellectus mysticus, quasi apertis jam foribus ostendit. Ac si patenter clamat: Quia rationem littere defecisse cognoscitis, nimur refutare, ut ad me sine dubitatione redeatis. Omnis enim, qui vel privato jure domesticam familiam regit, vel pro utilitate communis fidelibus plebis præfet, in hoc quod jura regiminis in commissis sibi fidelibus posideret, quid aliud quam terram incolendam tenet? Ad hoc quippe divina dispensatione ceteris unusquisque præponitur, ut subjectorum animus quasi subacta terra, prædicationis illius semine fecundetur. Sed terra contra possessorem clamat, si contra eum qui sibi præfet, aliquid injustum vel privatadomus, vel sancta Ecclesia murmurat. Clamare quippe terram est, contra regentis injustitiam rationabiliter